Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região

Rua Desembargador Artur Jucá, 179 – Centro. Maceió – AL Fone/Fax: (82) 2121-8207
  CNPJ/MF 07.175.139/0001-15

RESOLUÇÃO PRO-TRT19 001/2025

O Presidente do Conselho Diretor do PROGRAMA
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO (PRO-
TRT19), no uso de suas atribuições conferidas
pelo Estatuto Social e considerando a realização
de Eleições para escolha do Conselho Diretor e
Conselho Fiscal para o Triênio 2026/2028,
RESOLVE:

Artigo 1º. Nomeia, nos termos do Parágrafo Único, Artigo 50, do Estatuto Social,

a Comissão Eleitoral para conduzir o processo de eleição dos novos dirigentes da PRO-
TRT19, triênio 2026/2028, com a seguinte composição:

Presidente: ROSA MEDEIROS PONTES DE ALMEIDA
Secretário:  NEIVALDO TENÓRIO DE LIMA
Membro:     MARCOS ANTONIO APOLÔNIO DA SILVA

Artigo 2º. Caberá a Comissão Eleitoral elaborar, no prazo de 30 (trinta) dias, o

Regulamento Eleitoral que disciplinará as regras da eleição aos cargos do Conselho
Diretor e Conselho Fiscal para o triênio 2026/2028.

Artigo 3º. Compete à Comissão Eleitoral:

I. Orientar e conduzir o processo eleitoral conforme o Estatuto Social da

PRO-TRT19;

II. Proceder ao exame dos requisitos a serem observados pelos candidatos
ao Conselho Diretor e Conselho Fiscal;

III. Deliberar sobre pedidos de impugnação;

IV. Conduzir o processo de votação;

V. Promover a apuração geral dos votos;

Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região

Rua Desembargador Artur Jucá, 179 – Centro. Maceió – AL Fone/Fax: (82) 2121-8207
  CNPJ/MF 07.175.139/0001-15

VI. Divulgar o resultado da eleição e encaminhar a nominata dos eleitos ao
Conselho Diretor para registro em Ata e providências da posse;

VII. Deliberar sobre os casos omissos do Regulamento Eleitoral;

Artigo 4º. Esta Resolução entrará em vigor nesta data, com divulgação no site

www.protrt19@gmail.com.br.

Maceió, 15 de agosto de 2025.

GUILHERME ANTÔNIO FEITOSA FALCÃO
          Presidente da PRO-TRT19

		2025-08-15T09:08:23-0300
	GUILHERME ANTONIO FEITOSA FALCAO:308190717